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الگوی کارآمد تربيت شهروند جهانی 
در بستر نظام آموزش و پرورش

تاریخ دریافت مقاله: 93/12/23
تاریخ تأیید مقاله: 94/6/10 

کاظم منافی شرف آباد * 
الهام زمانی **
علی مهدوی خواه ***

چکیده
رســالت آموزش و پرورش در همة دوره ها، پرورش نسل های انسانی برای برآوردن نیازهای 
جوامع بوده است. در این میان، تربیت شهروندی جایگاه ویژه ای دارد. با گذشت زمان و تغییر 
و تحولات پیش آمده، نیازهای فردی و محلی فراتر رفته و در ارتباط با ســایر جوامع، نیازهای 
مشترک پیدا شده و در نتیجه دغدغة نظام های آموزشی و پرورشی، دامنة گسترده ای پیدا کرده 
اســت؛ تا جایی که در عصر جهانی شدن، انســان ها نیازهای مشترکی پیدا کرده اند. در چنین 
شرایطی، نظام آموزش و پرورش برای پویایی و بالندگی ناگزیر است در کنار ارائة آموزش های 
عمومی و تخصصی، به دانش آموزان کمک کند تا دانش ها، نگرش ها و مهارت هایی را کسب 
کنند که بتوانند در مواجهه با شــرایط و مقتضیات عصر جهانی شــدن، موفق باشــند. هدف 
مقالة حاضر، ارائة الگوی کارآمد تربیت شــهروند جهانی در بســتر نظــام آموزش و پرورش 
می باشد که به شــیوة توصیفی- تحلیلی و با استناد به مطالعات و مبانی نظری نگارش یافته 
اســت. نتایج اصلی پژوهش حاکی از آن اســت که آموزش و پرورش باید دانش آموزان را نه 
فقط برای زندگــی در جامعة خود و درونی کردن ارزش ها و هنجارهای اجتماعی، بلکه برای 
زندگی در جامعة جهانی تربیت کند. از این رو، زمانی دســتگاه های تربیتی مدارس در رسیدن 
به اهداف و رســالت های خود موفق خواهند بود که بتوانند شهروندانی آگاه، مسئول و خاّق 
در جامعة محلی، ملی و جهانی تربیت کنند و این امر جز از طریق تربیت شــهروندی جهانی 
در قالب فراهم کردن زمینة ایفای نقش های مناسب برای دانش آموزان در نمودهای شاخص 

شهروندی قابل اجرا در مدرسه میسّر نخواهد بود.
واژگان کلیدی: شهروند جهانی، تربیت شهروند جهانی، نظام آموزش و پرورش، الگوی کارآمد.

Email: Kmsh65@gmail.com     .دانشجوی دکتری مديريت آموزشی دانشگاه بوعلی سينا همدان *

 Email: Zamani.e.88@gmail.com    .کارشناس ارشد برنامه ريزی درسی دانشگاه کاشان **

Email: Alimahdavikhah@gmail.com    .دانشجوی دکتری برنامه ريزی درسی دانشگاه فردوسی مشهد ***
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الف(مقدمه

نظام آموزش و پرورش يک کشــور، نقش اساســی در تربيت شهروندان آن جامعه و 

آموزش و توسعۀ حقوق انسانی دارد. اگر چه شكل گيری و رشد شخصيت افراد يک جامعه 

الزاماً وابســتۀ تعليم و تربيت نيست؛ با اين حال، بخش اعظمی از رشد فردی و اجتماعی 

افراد توســط نظام آموزش و پرورش صورت می گيرد. آموزش و پرورش بايد فرصت هايی 

را بــرای فراگيران تدارک ببيند تا بتواننــد ارزش و نگرش های مختلف را از ديدگاه های 

متفاوت مورد آزمون قرار دهند. اينكه شهروندان بتوانند از نقش خود آگاهی يافته، به آن 

ارج نهند و نيز مشارکتی فعال در مصالح ملی داشته باشند، دليل محكمی بر اين موضوع 

است که نظام آموزش و پرورش بايد به تربيت شهروندی کودکان و نوجوانان بپردازد.

نظام آموزش و پرورش هر جامعه نيز از آن رو شــكل يافته و قوام گرفته اســت که 

شهروندانی مؤثر و مطلوب را متناسب با نيازها و ارزش های اجتماعی تربيت کند و تحويل 

جامعه دهد. در حقيقت؛ وظيفۀ آموزش و پرورش، تربيت شــهروندانی اســت که بتوانند 

برای رشــد و شكوفايی جامعۀ مردم سالار و تجديد بنای آن تلاش کنند. از اين رو، نظام 

آموزشــی مردم سالار، درصدد تربيت نسلی است که بتواند در دنيای پيچيدۀ کنونی، هم 

بر ســرمايۀ دانش خود بيفزايد و هم با افزايش قابليت همبستگی و نقش پذيری خود، در 

ايجاد فضای گروهی، که مســئوليت چندجانبه و جمعی به بار می آورد، کوشش کند. در 

چنين جامعه ای، از دانش آموزان به عنوان شــهروندان آينده ساز جامعه، انتظار می رود که 

با هم برای درک چالش های جهان پيرامون تلاش کرده، چشــم انداز مشترکی بسازند که 

آنها را قادر سازد از يكديگر بياموزند و در حالی که واقعيت کثرت گرايی را حفظ می کنند، 

بر خود حكومت کنند.)منافی شرف آباد و همكاران، 1392(

در جهان نوين با توجه به کم رنگ شدن مرزهای جغرافيايی، نسل بشر نياز به دانش، 

اطلاعات، مهارت ها و نگرش های يكســان و هماهنگی دارند کــه با تكيه به آنها، توانايی 

رويارويی با وضعيت و شــرايط جديد را به دســت آورند و از احساس ناکارآمدی اجتناب 

کننــد. به عبــارت ديگر؛ در موقعيت تازه ای که از آن به عنــوان دهكدۀ جهانی نام برده 

می شود، نياز به نوعی ســواد جديد به عنوان سواد جهانی، بيش از گذشته ضرورت پيدا 

می کند؛ چرا که جهان بشر هر روز کوچک تر و کوچک تر می شود. اين خاصيت عصر فنّاوری 

و ارتباطات الكترونيک است؛ به طوری که فنّاوری های جديد و پيشرفت های الكترونيک، 
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باعث حذف بســياری از مرزها، از جمله مرزهای جغرافيايی، اقتصادی و فرهنگی شده اند. 

اين بدان معنی است که نسل بشر وارد دنيايی شده که از خيلی از جهات رو به يكچارچگی 

نهاده است. لذا بايستی قادر باشند برای ادامۀ حيات در اين دنيای يكپارچه و البته متلوّن، 

خود را با شرايط موجود سازگار کنند)لومباردو1، 2015(. بر اين اساس، در روند پرشتاب جهانی 

شــدن و با گسترش ارتباطات و افزايش تعاملات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سياسی و 

غيره، هويت و رفتار انســانی در محيطی گسترده تر از مرزهای جغرافيايی شكل می گيرد 

که منجر به پيدايش مفهوم شهروندی جهانی می شود.)فرشيدنيک، 1391: 238( 

اکنون رشد و گسترش فزايندۀ فنّاوری های اطلاعات و ارتباطات، از يک سو با حذف 

مرزهای فيزيكی و ايجاد فضاهای مجازی، نزديكی و به هم پيوستگی هر چه بيشتر مردم 

سراســر جهان را امكان پذير و آنان را تبديل به شهروندانی جهانی کرده است و از سوی 

ديگر، موجب تغيير شــكل روندهای جهانی و دامن زدن به پديدۀ جهانی شدن در ابعاد 

اقتصادی، سياســی و اجتماعی شــده و بدين ترتيب، همۀ عرصه های زندگی بشــر را با 

چالش های فراوان مواجه کرده اســت)ذهبيون و همكاران، 1391(. از اين رو، فنّاوری های نوين 

ارتباطات، مسئلۀ جهانی شدن و تحولات ناشی از آن، تربيت شهروندان جهانی را می طلبد 

که از توانايی زندگی مســالمت آميز در اين عصر برخوردار باشند؛ از خطرات، تهديدها و 

آســيب های جهان پيرامون آگاهی داشته و در نهايت، مجهز به مجموعۀ مسنجمِ دانش، 

نگرش و مهارت برای رويارويی و حل تضادها، تعارض ها و نابرابری های اجتماعی باشند.

بنابر اين، افزايش يكپارچگی و وابستگی انسان ها به يكديگر در دنيای کنونی، تربيت 

شهروند جهانی مبدل به دل مشغولی تمام عيار در آموزش و پرورش کشورها شده است. در 

چنين شرايطی، دانش آموزان، نيازمند توسعۀ دانش، نگرش و مهارت های شهروندی خود 

هستند تا برای فعاليت در جامعۀ جهانی از آمادگی و شايستگی مناسبی برخوردار باشند. 

به بيان واضح تر؛ تربيت شــهروندی در جهان کنونی نيازمند آن اســت که دانش آموزان، 

دانــش، نگرش و مهارت های مورد نياز را برای نقش مؤثر خود در ســطح محلی، ملی و 

جهانی کســب کنند و از فرصت ها و تهديدهايی که آنها را در سطوح مختلف زندگی در 

بر گرفته، آگاه شــوند)منافی شرف آباد و همكاران، 1393: 209(. در اين شرايط، آموزش و پرورش 

وظيفــۀ آمادگی کودکان و نوجوانــان را در اين جهان متحول و متغيّــر برعهده دارد و 

1. Lombardo.
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معلمان و مربيان نيز بايد سعی کنند تا دانش آموزان را به عنوان شهروندان جهانی تربيت 

کنند؛ زيرا اين تحولات قابل توجه، نگرانی های زيادی در مورد از بين بردن محيط زيست، 

ترس از رشد تفاوت های فرهنگی، چالش ها و فرصت ها برای کاميابی در جامعۀ جهانی را به 

وجود آورده اند. لذا بر عهدۀ دستگاه تعليم و تربيت است که در راستای آماده سازی کودکان 

و نوجوانان به عنوان شهروندان جامعۀ جهانی در حال تغيير، تلاش کند.)انگل1، 2014(

با توجه به آنچه ذکر شــد، مقالۀ حاضر درصدد ارائۀ الگوی کارآمد تربيت شــهروند 

جهانی در بســتر نظام آموزش و پرورش متناســب با ابعاد ســه گانۀ شناختی، نگرشی و 

مهارتی می باشــد که به شــيوۀ توصيفی- تحليلی و با اســتناد به مطالعات کتابخانه ای 

نگاشته شده است. بدين منظور، پس از پرداختن به مفهوم شهروند جهانی و ويژگی های 

آن، نقش آموزش و پرورش در تربيت شــهروند جهانی به بحث گذارده شده و در نهايت، 

نمودهای شــاخص تربيت شــهروند جهانی در آموزش و پرورش و الگوی کارآمد تربيت 

شهروندی جهانی در بستر نظام آموزش و پرورش ارائه شده است.

ب(مفهومشهروندجهانیوويژگیهایآن

شهروند جهانی به معنای مشارکت در مناسبات جهانی متكی بر دانش و فهم مسائل 

جهانی، تفاهــم و صلح جويی و احترام و منافع متقابــل و ارزش های مربوط به برابری و 

عدالت در ميان جوامع بشــری و با بهره گيری از مهارت هــای قضاوت آگاهانه و عادلانه 

در مورد چالش های جهانی اســت)لطف آبادی، 1385(. بنابر اين، شــهروند جهانی شــيوه ای 

برای درک نحوۀ عملكرد جهان و به هم پيوســتگی مردم جهان به يكديگر، شيوه ای برای 

نگريســتن به برابری و عدالــت اجتماعی، واقعيت های موجــود، تفاوت ها و راه هايی که 

می توان در وضع موجود تغيير ايجاد کرد و در نهايت، شــيوۀ عمل کردن بر اساس تفكر 

انتقادی، به چالش کشيدن بی عدالتی ها و تمرين حقوق شهروندی است.)بيرگام2، 2011: 16(

شــهروند جهانی به فردی اطلاق می شــود که از جهان و دنيای معاصر آگاهی کافی 

دارد، با نقش خود به عنوان يک شــهروند آشناست و ضمن احترام به ارزش ها، از سطح 

محلی تا ســطح جهانی مشارکت دارد و مشــارکت او، به ابعاد اجتماعی، فرهنگی، علمی 

و اقتصادی و فنّاوری مربوط اســت)ايزدی؛ نقل از: منافی شــرف آباد و زمانی، 1391(. اين فرايند از 

1. Engel.
2. Brigham.
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پيش به وسيلۀ نژاد، مذهب، طبقه، جنسيت يا هويت تعيين نمی شود، بلكه اطلاق کلمۀ 

شــهروند جهانی به فرد، عضويت او را در جامعۀ جهانی ترسيم می کند؛ عضويتی که فرد 

علاوه بر دارا بودن مليت در يک جامعه، عضو جامعۀ انســانی و بين المللی بوده و جهانی 

می انديشد.)عسكريان، 1385(

شهروند جهانی1، فردی اســت که دارای ذهنی جهانی بوده، از طريق کشف جهان، 

حــس رضايت را در خود به وجود می آورد. شــهروند جهانــی می تواند فردی مثل من و 

شــما باشد که دارای اشتياق برای تجارت بين الملل و دارای شور و حرارت زندگی است. 

واژۀ شــهروند جهانی تداعی کنندۀ آگاهی جهت دار و هدفمند بين المللی اســت. شهروند 

جهانی می تواند از هر قسمت جهان مانند کانادا، سنگاپور، اکوادور، اروپا يا هر جای ديگر 

بيايد. فلســفۀ شهروند جهانی بر اساس بينشی است که آن، محرّکی برای تجربۀ زندگی 

در کشــورهای خارجی است و باعث می شود انسان ها به يكديگر وابسته شده، با يكديگر 

هم فكری داشــته باشند؛ جهان در سطح کلی، شــهروندان، فرهنگ ها، تاريخ ها، عجايب 

مهندسی، منابع طبيعی و حقايق شگف انگيز زندگی را درک کنند و جهان را جای مهمی 

برای زندگی بدانند. به علاوه، شــهروند جهانی خودش را با مهارت کافی که قادر باشــد 

زندگی کند، کار کند و در همه جا با شــرايط کنار بيايد، آماده می کند. آنچه بســياری 

از اين شهروندان را برجســته می سازد، آن است که آنان مسئوليت های شخصی را برای 

ساختن جهانی بهتر و کمک به مردم جهان قبول می کنند.)آکسفام، 2006(

به طور کلی، شــهروند جهانی، نوع خاصی از شــهروندی اســت که ريشه در عوامل 

فراشهروندی دارد. نوعی از شهروندی که مرز جغرافيايی نداشته، متكی بر عواملی چون: 

نژاد، جنســيت، طبقه اجتماعی و... اســت. به عنوان نمونه، رنگين پوستی که در آمريكا 

زندگی می کند، ممكن اســت تعلقات شــهروندی متعلق به آفريقا را داشته باشد. عوامل 

جهانی چون حقوق بشــر يا دموکراســی جهانی، مرجع ديگری در کنار شهروندی های 

قانونی به وجود آورده اند که اين نوع خاص از شهروندی را شهروند فراملی ناميده اند. اين 

نوع از شــهروندی، اشــاره به انگيزه و تمايل افراد به شهروندی ساير جوامع و فرهنگ ها 

در نقاط ديگر جهان دارد. با اين نگاه ممكن اســت فرد يا افرادی شــهروند رســمی يک 

کشــور باشند، ولی تمايل شهروندی يا تعلق اجتماعی و فرهنگی آنها به صورت مجزا در 

1. Oxfam.
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ساير نقاط جهان توزيع شده باشد. بدين ترتيب، شهروند جهانی شدن بدين معنی است 

که انســان ها در برابر قوانين جهانی از حقوق و وظايفی مســاوی برخوردار و ظرفيت ها و 

مهارت های لازم را نيز برای احراز و اجرای مســئوليت ها و صيانت از حقوق خود داشــته 

باشند.)سبحانی نژاد و منافی شرف آباد، 1390؛ منافی شرف آباد و همكاران، 1393(

ويژگی های شهروند جهانی را بايد در سه بخش »دانش و فهم«، »ارزش و نگرش ها« 

و »مهارت هــا« مدّ نظر قرار داد. دانش و فهم مفاهيمی چون: عدالت و برابری اجتماعی، 

تنوع، جهانی شــدن و وابســتگی انسان ها به يكديگر، توســعۀ پايدار و صلح و تضاد را در 

بر می گيرد. ارزش و نگرش ها نيز مفاهيم احســاس هويت و عزت نفس، تعهد به عدالت 

اجتماعــی و برابــری، ارزش و احترام به تنوع، علاقه به محيط زيســت و اعتقاد به نقش 

در ايجاد تغيير و تحول را شــامل شده و در نهايت، مهارت ها نيز مؤلفه هايی چون: تفكر 

انتقادی، اســتدلال کردن، مبارزه با بی عدالتی و نابرابری، احترام به افراد و امور مختلف، 

همكاری و حل تضادها را شــامل می شود)لاگوس1، 2002: 4(. از ديد آکسفام نيز مهارت های 

شــهروند جهانی به ترتيب در حوزۀ شناختی، شــامل عدالت و برابری اجتماعی، تنوع و 

گوناگونی، جهانی شدن و وابستگی متقابل، توسعۀ پايدار و صلح و تضاد؛ در حوزۀ نگرشی، 

شــامل احســاس هويت، احســاس يكدلی، تعهد به برابری و عدالت اجتماعی، احترام و 

گرامی داشــت تنوع و گوناگونی، توجه و دل مشغولی نســبت به محيط زيست، تعهد به 

توسعۀ پايدار و در نهايت، حوزۀ مهارتی نيز شامل تفكر انتقادی، توانايی بحث و استدلال 

به طور مؤثر، توانايی به چالش کشــيدن بی عدالتی و نابرابری، احترام به افراد و اشــيا و 

مشارکت و رفع تعارضند.)آکسفام، 2006(

ج(جايگاهآموزشوپرورشدرتربيتشهروندجهانی

از مهم ترين رســالت ها و دلايل شكل گيری دســتگاه تعليم و تربيت در طول تاريخ 

بشــری و توسعۀ آن به شكل کنونی، آماده ســازی شهروندانی متعهد، فعال و خلاق بوده 

اســت. در ســايۀ چنين برداشــتی، از نظر مربيان بزرگ تعليم و تربيت، مدرسه نه تنها 

مكانی جهت آماده شدن برای زندگی، بلكه جايی برای تمرين زندگی و تجربۀ عرصه های 

مختلف آن اســت. به عبارت ديگر؛ مدرسه مكانی برای يادگيری حقوق و مسئوليت های 

1. Lagos.
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شــهروندی اســت)اگ برن و نيم کف؛ نقل از: توکلی، 1389: 389(. بر اين اساس، آموزش و پرورش 

بيش از هر چيز وظيفۀ آماده کردن نسل جديد را برای جامعۀ امروز بر عهده دارد و هدف 

آن نيز اين اســت که افرادی را که می خواهنــد در جامعه زندگی کنند، با اصول، قواعد، 

ارزش ها و هنجارهای اجتماع آشــنا کند. البته نه اينكه کاملًا خود را با آن منطبق کنند، 

بلكه بايد بتوانند به ســنتز جديدی در فرهنگ خود برســند. پس انتظار عموم از مدرسه 

در مرحلۀ اول، اين اســت که دانش آموزان را به گونه ای تربيت کند که درست در جامعه 

زندگی کرده، کار مناسب و ارتباط خوبی با مردم داشته باشند و نيز بتوانند مناسبت های 

اجتماعی را درست ســازماندهی کنند، هنجارشكنی نكنند و اينها در يک مفهوم عمده، 

همان »شهروندی« است که مورد غفلت قرار گرفته است)فتحی واجارگاه و واحد چوکده، 1388(. 

در واقع؛ آموزش و پرورش مســئول آموزش و انتقال ارزش هايی نظير تســاهل، تسامح، 

احترام به حقيقت، عدالت و شــأن انســانی اســت تا بتواند وجود خود را توجيه و بقای 

جامعه را تضمين کند. به علاوه از اين رفتارها برای جهت دهی به رفتار سياســی استفاده 

می شــود. يادگيری اين نوع ارزش ها در مدرسه، محدود و منحصر به برنامه های اجباری 

تعليمات اجتماعی و مدنی نيســت. دانش آموزان اين ارزش ها را از سازمان مدرسه، نحوۀ 

تدريس، نحوۀ ادارۀ مدرســه و فضای اجتماعی آن فرا می گيرند. در خصوص بحث تأثير 

مدرسه بر نگرش ها و آرا و رفتارهای سياسی بايد به دو نوع تأثير انتقال مستقيم ارزش ها 

و هنجارها از طريق کتب درســی و نظرات سياســی معلمان و نيز انتقال غير مســتقيم 

ارزش ها، هنجارها و نگرش ها از طريق تعميم نتايج ناشــی از ماهيت ســاختار اقتدار در 

مدرسه توجه کرد.)شارع پور، 1387: 321(

دانش آموزان به عنوان شــهروندان جامعۀ جهانی، بايســتی درک عميقی از نياز به 

فعاليت و تصميم گيری برای کمک به حل مشكلات جهانی را به دست آورند. آنها نيازمند 

مشارکت به روش هايی اند که دموکراسی را تقويت کرده، برابری و عدالت اجتماعی را در 

جوامع، فرهنگ های آنها و در جهان توسعه دهد.)بانكز1، 2008(. مدارس بايد به دانش آموزان 

در جهــت فهم هويت های ملــی، محلی و جهانی کمک کنند)بانكز، 2004(. اين شــناخت 

هويت ها به نوعی در تعامل با هم هستند که هر يک بايد به نوعی شناخته و ارزش گذاری 

شــوند؛ به صورت عمومی، بيان و متفكرانه در مدارس بررســی شوند. دانش آموزان بايد 

1. Banks.
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تشــويق شوند که به صورت انتقادی شناخت هويت ها و تعهدات خود را بررسی کرده، از 

روش های پيچيدۀ ارتباط آنها با هم و نحوۀ شكل گيری آنها آگاهی يابند. بنابر اين، تربيت 

شــهروند جهانی بايد به دانش آموزان در جهت توســعۀ يک هويت و وابستگی به اجتماع 

جهانی و ارتباط انسانی با مردم در سراسر جهان کمک کند. هويت های جهانی، ارتباطات 

و تعهدات، نوعی جهان شهرگرايی1 )اعتقاد به لزوم حسن تفاهم و احترام متقابل بين کليه 

اقوام و ملل در سراسر جهان( را ايجاد می کند.)ناسبوم2، 2002(

د(نمودهایشاخصتربيتشهروندجهانیدرمدرسه

همان طور که اذعان شد، آموزش و پرورش بايد دانش آموزان را نه فقط برای زندگی 

در جامعــۀ خود و درونــی کردن ارزش ها و هنجارهای اجتماعــی، بلكه برای زندگی در 

جامعۀ جهانی تربيت کند؛ شــهروندانی که تنها متعلق به جامعه، شــهر و روستای خود 

نبوده و برای تداوم زندگی می توانند با شــهروندان جوامع ديگر تعامل داشته باشند. بنابر 

اين، زمانی دســتگاه تعليم و تربيت در رسيدن به اهداف و رسالت های خود موفق خواهد 

بود که بتواند شهروندانی آگاه، مسئول و خلاق تربيت کند و اين امر جز از طريق تربيت 

شــهروندی مطلوب و ارتقای فرهنگ شهروندی در قالب فراهم کردن زمينۀ ايفای نقش 

برای دانش آموزان در نمودهای شــهروندی قابل اجرا در مدرســه ميسّر نخواهد شد. در 

راستای احراز ويژگی های شهروند جهانی، مدرســه بايد مكانی برای تدارک فرصت های 

لازم و مناســب برای تجربه و تمرين در عرصه های مختلف زندگی باشد تا از اين رهگذر، 

زمينه های لازم برای برطرف کــردن نيازهای فردی، خانوادگی و اجتماعی دانش آموزان 

فراهم آيد)منافی شــرف آباد و مهدوی خواه، 1391(. تربيت شــهروندی جهانی، دانش آموزان را در 

توسعۀ دانش، مهارت ها و ارزش های مورد نياز برای تأمين امنيت عادلانه و سازگار با محيط 

زيســت جهان و اســتعدادهای بالقوۀ آن توانا می سازد. همچنين، کودکان و نوجوانان را به 

مراقبت از سيارۀ زمين و توسعۀ همدلی و نگرانی های فعال تشويق می کند)هوگز3، 2006(. بر 

اين اساس، شايسته است آموزش و پرورش، خود زندگی و نمونه و الگويی کوچک از جامعه 

باشد و در آن دانش آموزان در عرصه های مختلفی چون: حرفه، دين، سياست، فرهنگ، علم 

1. Cosmopolitanism.
2. Nussbaum.
3. Hughes.
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و فنّاوری، خانواده، بهداشــت و محيط زيســت، ارتباطات و مانند آن به يادگيری بپردازند. 

امروزه دســتگاه آموزش و پرورش بر خلاف گذشته که تنها يک وظيفه داشت و آن تربيت 

و نهادينه کردن افراد متعلق به يک کشــور بود، از وظيفۀ حساس ديگری در قبال جامعۀ 

جهانی نيز برخوردار شده و آن تبديل دانش آموز به شهروندی جهانی است؛ شهروندی که 

متعلق به جامعۀ بين المللِ در حال شدن است.)منافی شرف آباد و مهدوی خواه، 1391(

در اين راستا، مدرســه به عنوان عنصری از آموزش و پرورش، در جوامع امروزی به 

عنوان حياتی ترين دســتگاه فرهنگی در تربيت شهروند جهانی به حساب می آيد؛ چرا که 

در پرتو آموزش های مدرسه ای اســت که شاکلۀ شخصيتی و رفتاری دانش آموزان شكل 

می گيرد. بر پايۀ آموزش های رســمی و غير رســمی مدرســه ای است که نظم و انضباط 

اجتماعــی حالت نهادی به خود می گيرد و عامۀ مردم به طرف فرهنگ ترقی و توســعه 

حرکت می کنند. سرنوشــت انســان در کلاس درس شــكل  می گيرد. بنابر اين، مدرسه 

کــودکان را برای دنيــای بيرون از کلاس درس که  دائماً در حال تغيير و چالش اســت، 

آماده می ســازد تا آنها به عنــوان  رهبران فردا بتوانند با چالش های قرن بيســت و يكم 

مقابله کنند)منافی شرف آباد و همكاران، 1393(. چنين مفروض است که هدف از مدرسه رفتن، 

بالا بردن رفاه و آرامش بشــری است. رفاه بشری اگر ناظر به ارزش های اصلی مانند بقا، 

تندرســتی، شادابی، دوستی، کمک به ديگران، آگاهی و آزادی باشد، به معنای مناسبات 

عادلانه در زندگی تعريف می شود. کليو بک1 بر اين عقيده است که مدرسه بهتر می تواند 

نقش ويژۀ خود را در نيل به تحقق رفاه بشری، در صورت تأکيد طور گسترده بر آموزش 

شــخصی و اجتماعی، ايفا کند؛ در حالی که در مدرســه اصول سنّتی نظير سوادآموزی، 

دانشِ علمی و غيره طرف توجه واقع می شــود، مدرســه بايد توجه بيشــتری به زمينۀ 

ارزش ها، فرهنگ، مذهب، سياست، اقتصاد و اکولوژی مبذول کند.

در راهبردهايــی که برای رســيدن به اهداف مذکــور ارائه شــده اند، بر گنجاندن 

ارزش ها در برنامه های درســی تأکيد شده اســت. اين راهبردها مبتنی بر نظريه ای است 

که مدرســه را به عنوان ارگانيســمی اجتماعی و فرهنگی مورد توجه قرار می دهد: افراد 

بشــر مخلوقاتی اجتماعی اند و برای بقا و پيشــرفت در محيط اجتماعی، که در آن افراد 

يكديگــر را مورد حمايت قرار می دهند، به طور مســتقل زندگی می کنند. هر مدرســه 

1. Clive Beck.
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ويژگی هــا و رفتارهای خاص خــود را دارا بوده و واجد فرهنگی معيّن و نيز واجد الگويی 

قدرتمند برای توســعۀ جامعه ای اســت که در آن وجود دارد. مــدارس همچون جامعه، 

 بــر رفتارهــا و واکنش های متقابل، مشــترک و متبادل متكی اند. رفتار هر فرد نســبت 

به ديگران نتيجۀ اصلی يک سامانۀ آموزشی است. مدارس بايد وظايف تربيتی را خود به 

انجام برسانند و برای ارتقای توانايی های دانش آموزان، از جنبه های شخصی و اجتماعی، 

تلاش کنند؛ به طوری که قادر به تعميم تجربيات مدرسه ای خود در سطح جامعه باشند.

)ذکاوتی قراگزلو، 1381: 66-67(

برای تحقق رسالت مذکور، مدرسه به عنوان نمونۀ کوچكی از جامعه و در بر گيرندۀ 

بخشــی از نقش آفرينــان آيندۀ جامعه، نقش های زيادی از جامعــه را در دل خود نهفته 

دارد. اين نقش ها به مثابۀ نمودهای تربيت شــهروند جهانیِ قابل اجرا در مدرسه، فرصتی 

مناســب و در عين حال تمرينی کم خطر و پرثمــر برای نقش آفرينی آيندۀ دانش آموزان 

خلــق می کند؛ نمودهای شــهروندی که نمونه های واقعی آن در جامعه موجود اســت و 

دانش آموز بر حســب علاقه، توانايی، پيشــينۀ شــغلی خانوادگی و غيره در اين نمودها 

نقش آفرينــی می کند و با وظايف و حقوق خود در آن نقش و همچنين ســاير نقش های 

موجود در جامعۀ جهانی آشنا می شود.

1.پزشکمدرسه

برای ايجاد جامعه ای مترقی در عرصۀ جهانی، نياز به شــهروندانی سالم داريم. بدون 

داشــتن سلامتی و تندرستی در جامعه، از داشتن شــهروندانی سالم، فعال و انديشمند 

محروم خواهيم بود. برای حفظ ســرمايه های اجتماعی و تربيت شهروندانی فعال و پويا، 

توجه به مســئلۀ سلامت تن و روان بايد در اولويت های جامعه قرار گيرد تا از اين طريق 

بتوان به اهداف توسعۀ پايدار در راســتای تأمين بالاترين سطح سلامت جسمی، روانی، 

اجتماعــی و معنوی کودکان و نوجوانان به عنوان ضرورت و اولويت برنامه های توســعه 

دست يافت. بعد از خانواده، مدرسه مهم ترين نقش را در سلامت کودکان و نوجوانان دارد. 

با توجه به اينكه پايه گذاری رفتارهای بهداشــتی و ســبک زندگی در اين سنين صورت 

می گيرد، همچنين اين گروه ســنی جزء مهم تريــن گروه های در معرض خطر حوادث و 

سوانح اند، لازم اســت متوليان تعليم و تربيت با نگاهی بلندمدت، برای داشتن جامعه ای 

سالم به ســلامت دانش آموزان در محيط مدرســه توجه کنند و در اين جامعۀ کوچک، 
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پايه گذار فرهنگ های صحيح سلامتی باشند.

يكی از بهترين راه های آموزش مهارت های ســلامتی به دانش آموزان، سپردن نقش 

»پزشــک خانواده« به آنها و انتقال مطالب از طريق آنان به ســاير فراگيران است. بدين 

ترتيــب که با توجه به علايق و دانــش زمينۀ دانش آموزان، يک يا چنــد نفر از آنان به 

عنوان پزشــک يا پزشكان مدرســه انتخاب و به ســايرين معرفی می شوند و مسئوليت 

تأمين سلامت، نظارت، درمان و گســترش آگاهی دانش آموزان در زمينۀ سلامت و امور 

بهداشــتی به دانش آموز سپرده می شــود و از اين طريق، آنان با يكی از نقش های واقعی 

موجود در جامعه آشنا خواهند شــد. به علاوه، دانش آموزان در مدرسه با پوشيدن لباس 

پزشــكی و قرار گرفتن در مقام پزشک مدرسه، ضمن ايفای نقش واقعی در امور مربوط، 

تعريفی به دست می دهند که يک پزشک به عنوان شهروند چه حقوق و وظايفی در قبال 

بيماران و ســاير شهروندان دارد و ساير شــهروندان را نيز نسبت به حقوق خود در برابر 

پزشــک مطلع می کنند. عوامل آموزشگاه می توانند با ايجاد بستر ارتباطی بين مدرسه و 

مراکز درمانی، ضمن کمک به دانش آموز يا دانش آموزان علاقه مند به ايفای نقش پزشک 

مدرسه، وضعيت سلامت دانش آموزان را بهبود بخشند.

2.قاضیمدرسه

اجــرای عدالت و برقراری مســاوات به عنــوان يكی از حقوق شــهروندان، از جمله 

مهارت های لازم دانش آموزان به عنوان شــهروندان جامعه اســت. با توجه به وجود افكار 

و آرای مختلف در محيط مدرســه، زمينۀ لازم برای شــكل گيری يكی ديگر از نقش های 

واقعــی جامعه برای برقراری عدالت و مســاوات بين اعضای ايــن جامعه کوچک فراهم 

می شــود. قرار گرفتن در مقام يک قاضی برای دانش آمــوزان علاقه مند، می تواند ضمن 

کســب تجربه ای گران سنگ برای خود دانش آموز، ســاير دانش آموزان را نسبت به شرح 

وظايف قاضی و مجريان برقراری عدالت آشــنا کند. همچنين دانش آموز به اين سطح از 

آگاهی می رســد که بايد استيفای حق و حقوق تضييع شده و اجرای عدالت را به قاضی 

متخصص واگذار کند.

از جملــه کمک هايی که عوامل آموزشــگاه در راســتای اجرای بهتــر اين نقش در 

آموزشــگاه می توانند به دانش آموزان داشته باشند، اين اســت که با انعقاد تفاهم نامه ای 

مشترک بين مدرسه و سازمان های قضايی، زمينۀ ارتباط قاضی مدرسه را با اين نهادها و 
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نيز آشــنايی او با ابعاد واقعی و مشكلات فراروی کار قضاوت را فراهم کنند. دانش آموز يا 

دانش آموزانی که به عنوان قاضی مدرســه ايفای نقش می کنند، با تجاربی که از تعامل با 

سازمان های قضايی کسب کرده اند، می توانند با تشكيل گروه قضاوت، متشكّل از يک نفر 

قاضی، وکيل، منشــی دادگاه و غيره، مسئوليت حل اختلافات جزيی بين دانش آموزان را 

در محيط مدرسه بر عهده گيرند.

3.مديرمدرسه

از ديگر نمودهای شــاخص تربيت شهروندی در مدرسه، ايفای نقش »مدير مدرسه« 

است. مدير مدرســه بودن، موقعيتی را فراهم می سازد که دانش آموزان علاقه مند به اين 

نقش، در برهه های مشخصی از سال تحصيلی و با راهنمايی معلمان و مدير مدرسه، خود 

را در نقش مدير دانسته، برای مدتی هر چند کوتاه، خود را مدير يک مجموعه دانسته و 

توانايی خود را محک زده و تجربه با ارزشــی را کسب کنند و در کنار آن با شرح وظايف 

و حقوق يک مدير آشــنا شوند. اين طرح در مدارس بســياری از کشورها در طول سال 

تحصلی اجرا شده و می شود.

4.فروشندۀمدرسه

گســترش رو به رشــد جوامع بشــری بر اهميت علم اقتصاد و مسائل مربوط به آن 

افزوده اســت؛ به گونه ای که اگر افراد جامعه درک درســتی از آداب و رســوم و فرهنگ 

اقتصادی نداشته باشــند، جامعه به زودی با مشكلات و ناهنجاری های عديده ای روبه رو 

خواهد شــد. از همين رو، ايجاد زمينۀ ايفای نقش »فروشــندۀ مدرسه« به عنوان نمادی 

از نقش هــای متعدد اقتصادی موجود در جامعه، می توانــد ضمن فراهم کردن موقعيت 

آزمايشــی کسب تجربه در اين زمينه برای دانش آموزان، خودِ ايفاگر نقش و سايرين را با 

آداب و احكام اصول اقتصادی در جامعه آشــنا کند. بدين طريق می توان به داشتن نظام 

با ثبات اقتصادی، توســعۀ پايدار و حل شــدن بســياری از معضلات مرتبط اميدوار بود. 

تصميم گيرندگان مدرسه با ايجاد زمينۀ تعامل کسانی که در نقش فروشندۀ مدرسه ايفای 

نقش می کنند با بنگاه های فروش مواد غذايی و بورس ها، به دانش آموزان فرصت می دهند 

با دنيای واقعی مالی و اقتصادی جامعه آشــنا شوند. فروشندگان مدرسه می توانند ضمن 

خريد مايحتاج و ملزومات مورد نياز دانش آموزان در محيط مدرســه، به آنان در خريد و 

فروش ساير موارد مشاوره بدهند.
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5.روحانیمدرسه

ديـن و مذهـب بـه عنـوان رکـن اساسـی و لازم زندگـی، هميشـه همـراه بشـر و 

راهگشـای او در تأميـن آرامـش درونـی و فطـری اش بـوده اسـت. در حقيقـت؛ خصيصۀ 

واقعـاً برجسـته و سـرآمد تمامـی طـول تاريخ بشـر، همان دين اوسـت. جامعـه ای که به 

ديـن پايبنـد نباشـد، واقع بينـی و روشـنفكری را از دسـت می دهد و عمـر گرانمايۀ خود 

را در گمراهـی و ظاهر بينـی و غفلـت می گذرانـد، دچـار زشـتی اخـلاق و پسـتی کـردار 

می شـود و عـلاوه بـر آن، شـهروندان چنيـن جامعـه ای به سـعادت ابدی و کمـال نهايی 

خـود نمی رسـند. اهميـت ديـن و مباحث دينـی لازم مـی دارد که آموزش و پـرورش بنا 

بـر رسـالت تربيتـی و انسان سـاز خـود، زمينـۀ آگاهـی هـر چـه بيشـتر دانش آمـوزان را 

بـا مسـائل دينـی فراهـم کنـد. در هميـن راسـتا و به منظـور فعـال شـدن دانش آموزان 

در زمينـۀ شناسـايی، شناسـاندن و پياده سـازی ابعـاد مختلـف دينـی در مسـائل زندگی 

اجتماعـی بـرای خـود و ديگـران، طراحـی نقش »روحانی مدرسـه« پيشـنهاد می شـود 

تـا از ايـن طريـق، دانش آمـوزان علاقه منـد بـه موضوعـات دينـی بـا قبـول ايـن نقـش 

و پذيـرش مسـئوليت های لازم، بـه توانمند سـازی و افزايـش آگاهـی خـود در زمينـۀ 

مباحـث دينـی اهتمـام ورزنـد و هـم به عنوان يک شـهروند، نقشـی از نقش هـای واقعی 

و مهـم جامعـه را تمريـن کـرده باشـند و هم دانش دينی خـود را تقويت کننـد. روحانی 

مدرسـه مسـئوليت اجـرای فعاليت هايـی چـون: ارائۀ آموزش هـای لازم مذهبـی و دينی 

بـه دانش آمـوزان، پاسـخ بـه سـؤالات و پرسـش های دينـی دانش آمـوزان، زمينه سـازی 

بـرای برگـزاری مراسـم و برنامه هـای دينـی، پياده کـردن احكام اسـلامی در مدرسـه و 

سـاير مـوارد مربـوط به امـور مذهبـی را بر عهـده خواهد داشـت.

6.شورایمدرسه

تشكيل شورای مدرسه يكی ديگر از زمينه های تربيت شهروندی در مدرسه است که 

دانش آموزان از اين رهگذر، مشــارکت در ادارۀ امور مدرسه را ياد می گيرند. فرايند ثبت 

نام و گزينش نامزدهای شــورای دانش آموزی، تبليغــات نامزدها، اجرای انتخابات، نتايج 

انتخابات و غيره، نمونۀ بسيار مناسبی برای تمرين مشارکت در امور اجتماعی و حضور در 

صحنه های سياســی کشور است. علاوه بر اين، دانش آموزان به خوبی با کارکرد و وظايف 

شــوراها آشنا می شوند. برای اينكه اين نقش به صورت واقعی و متناسب با اهداف آن در 
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مدارس اجرا شــود، ضرورت دارد مدير و معلمان با اعتقاد و باور به اهميت اين نقش در 

تربيت سياسی و افزايش آگاهی دانش آموزان، به آنان در تصميم گيری های اساسی و مهم 

مدرسه که مربوط به دانش آموزان است، فرصت اظهار نظر بدهند.

7.پليسمدرسه

از ديگر نمودهای شاخص تربيت شهروندی در مدرسه، ايفای نقش »پليس مدرسه« 

اســت. دانش آموزانی که نقش پليس مدرســه را بر عهده می گيرند، می توانند با آموزش 

مسائل حقوقی و شــهروندی به دانش آموزان و برقراری ارتباط مؤثر با مسئولان مدرسه، 

معلمان، کارکنان، دانش آموزان و خانواده های آنان و آگاهی بخشــی و رسيدگی به مسائل 

انضباطــی دانش آموزان، نقش مؤثری در رعايت قوانين و مقررات توســط دانش آموزان، 

حل و فصل مجادلات دانش آموزان، اجرای برنامه های پيشــگيری از وقوع جرم و خشونت 

و بــه طور کلی برقراری امنيت عمومی در مدرســه داشــته باشــند. از ايــن رو، آنها با 

تســهيل روند برقراری امنيت در مدرســه نقش بســزايی در بهبود محيط اجتماعی ايفا 

خواهند کرد. به علاوه، مأموران پليس مدرســه با مشــارکت فعال در مســائل انضباطی 

دانش آموزان، می توانند کاســتی های مربوط به برقراری امنيت و نظم در مدرســه را به 

 مدير، ناظم يا ســاير مسئولان تربيتی مدرســه گزارش کنند و اصول رفتارهای شايسته 

و عواقب بروز رفتارهای ناشايســت و نابهنجار را به دانش آموزان تذکر کنند. آنها به مثابۀ 

قانون مداران، با انجام تعاملات رســمی و غير رسمی با دانش آموزان و کارکنان مدرسه و 

نيز با اجرای قوانين و مقررات، اين نقش را به خوبی ايفا خواهند کرد. در چنين شرايطی، 

به مرور به دليل شــناخت رفتارهای شايسته و ناشايسته)درست و نادرست( و در نتيجه، 

اکتســاب هنجارهای رفتاری مطلوب توسط دانش آموزان، مسائلی چون: جرم و خشونت، 

بی نظمی، ســرقت، خرابكاری و رفتارهای مشــابه آن در محيط مدرســه به ندرت اتفاق 

خواهد يافت.

8.شهردارمدرسه

جامعه از تعدادی نهاد و مؤسسات کاملًا پيوسته به يكديگر تشكيل شده است؛ بدين 

جهت، مدرســه را از بقيۀ نهادها و ارکان جامعه متمايز ندانســته اند. مدرسه نهادی است 

که شــكل ســازمانی خود را دارد، ضمن اينكه خود نيز نوعی جامعه است. دانش آموزان 

لازم اســت به درك مناســبات عميق اجتماعی نايل شــوند و چگونگی مشارکت در امور 
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جامعۀ خود را بياموزند تا انســان هايی شــوند که بتوانند در چارچــوب روابط اجتماعی 

به اهداف خويش برســند. بر همين اســاس، بايد زمينۀ رويارويــی فعال دانش آموزان را 

بــه عنوان شــهروندان جامعۀ جهانی، با محيط اجتماعی فراهــم کرده، به صورت عملی 

تجربياتــی در اين روند عرضه کننــد. از جمله فرصت های مناســب اجرايی کردن اين 

وظيفه توســط مدارس، فراهم کردن زمينۀ اجرای نقش »شــهردار مدرســه« توســط 

دانش آموزان اســت. بدين صورت که عوامل اجرايی مدرســه با برگزار ی انتخابات از بين 

 افراد علاقه مند، يک نفر را به عنوان شهردار مدرسه انتخاب می کنند تا او به کمک گروهی 

از دوستان خود که تحت عنوان شــهرداری مدرسه فعاليت خواهند کرد، امور مربوط به 

حفظ محيط زيست، امكانات بهداشتی، امكانات ورزشی، امور فرهنگی و اجتماعی، ترافيك 

و حمل و نقل و مسائل ايمنی تحصيلی و پرورشی و ايجاد فضای سبز مطلوب را بر عهده 

بگيرند. ايفای چنين نقش بزرگی در کنار فوايدی که برای آبادانی و نشاط مدارس دارد، 

تحولی عميق در شــخصيت دانش آموز به وجود می آورد و او را به عنوان شهروندی آگاه 

به وظايف ســازمان شــهرداری ها و حقوق متقابل خود، برای مسئوليت پذيری و روحيۀ 

مشــارکت جويانۀ بيشتر در ســطح مديريت شــهری و ايجاد روحيۀ مسئولانه نسبت به 

زندگی آماده می سازد.

9.مشاورمدرسه

وظيفۀ دســتگاه آموزش و پرورش، در آماده کردن دانش آموزانی که سرمايۀ انسانی 

فردا تلقی می شــوند، برای مواجهه و ســازگاری با مقتضيات قرن بيســت و يكم که از 

حساســيت ويژه ای برخوردار است، بسيار حساس و ســنگين است. اضطراب، افسردگی، 

سوء مصرف مواد مخدر، رفتارهای نابهنجار، مشكلات تحصيلی و گرايش ارتباط با جنس 

مخالــف، از عمده ترين مشــكلات روانی- اجتماعی دانش آموزان اســت که لازم می دارد 

عوامل مدرسه زمينۀ ايجاد و تقويت ايفای نقش »مشاور مدرسه« توسط يک يا چند نفر 

از دانش آموزانی که ضمن داشــتن علاقه، مهارت هــای مقدماتی لازم را نيز دارند، فراهم 

کند. دانش آموزی که در نقش مشــاور مدرســه ايفای نقش می کند، با امتيازات خاصی 

که نســبت به معلم مشاورۀ مدرسه دارد، از جمله هم سن و هم فكر بودن با دانش آموزان، 

می تواند با آگاهی از ارتباط تنگاتنگ مشــكلات تحصيلی با زمينه های روانی - اجتماعی 

دانش آموزان، با اســتفاده از متون و روش های راهنمايی و مشــاوره از طريق شيوه های 
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مختلــف فردی، گروهی و خانوادگی به دانش آموزان کمک کند تا با بررســی همه جانبۀ 

مشــكل بتوانند راه حل يا راه حل های مناســب را انتخاب و برای اجرای آنها برنامه ريزی 

کنند و در نهايت، عملكرد دانش آموزان در ابعاد مختلف بهبود يابد.

از ســاير نمودهايی که زمينۀ تربيت شهروند مطلوب را در محيط آموزش و پرورش 

فراهم می سازد، می توان به: روان شناس مدرسه، جامعه شناس مدرسه، فيلسوف مدرسه و 

غيره اشــاره کرد. در نهايت، نتيجۀ اجرايی کردن اين نمودهای تربيت شهروند جهانی در 

مدرسه را می توان در موارد ذيل خلاصه کرد:

- تقويت وجدان کاری و گسترش و عمق نظم پذيری اجتماعی در تمام پهنه های زندگی.

- تقويت مهارت های اجتماعی در قدرت سازگاری با ديگران.

- تقويت روح همكاری، همدلی، نوعدوستی، گذشت، فداکاری و همزيستی.

- ايجاد حسن احترام به خود، ديگران و تحمل عقايد ديگران.

- شــناخت اصول، قانون مندی هــا و تبعيت از آنها در هنــگام برخوردهای فردی و 

اجتماعی.

- گسترش همياری درسی و تحصيل از طريق گروه های دانش آموزی.

- تمرين نقش پذيری، مســئوليت پذيری و تن دادن به کارهای جمعی و تعاون برای 

پيشبرد اهداف تربيتی.

- تمرين مشارکت جمعی، تصميم گيری جمعی و مشخصه های آن.

- رفــع عوارض روانــی- اجتماعی در فرايند تعاملات بين فــردی؛ مانند انزواجويی، 

رقابت های تخريب کننده و ترس های اجتماعی.

هـ(الگویكارآمدتربيتشهروندجهانیدربسترنظامآموزشوپرورش

الگوی کارآمد تربيت شهروند جهانی در بستر آموزش و پرورش، متناسب با حيطه های 

سه گانۀ شناختی، نگرشی و مهارتی، بر مبنای مؤلفه ها، نمودها، مشخصه ها و راهكارها، در 

جداول 1 تا 3 خلاصه شــده است. در اين الگو ابتدا به مؤلفه های تربيت شهروند جهانی 

متناسب با هر يک از حوزه های سه گانۀ شناختی، نگرشی و مهارتی پرداخته و به اقتضای 

هر يک از اين مؤلفه ها، نمودهای شــاخص ارائه شــده اســت. افزون بر اين، برای روشن 

شــدن ماهيت نمودها، به مشــخصه ها پرداخته و در نهايت برای هر يک از اين نمودها، 
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راهكارهايی ارائه شده است.

ايـن الگـو بـا الگـوی تربيـت شـهروند ملـی تفاوت هايـی دارد کـه ناشـی از تفـاوت 

اهـداف بنياديـن شـهروند جهانی با شـهروند ملی اسـت. هدف اساسـی تربيت شـهروند 

ملـی، انتقـال مجموعـه ای از دانش هـا، ارزش هـا و جهت گيری هـای رفتـاری ضـروری 

بـرای دوام و رفـاه جامعـه، بـه شـهروندان جامعه اسـت. از ايـن رو، ناظر بـه برخورداری 

از حقـوق، وظايـف و تكاليـف، مسـئوليت ها، تعهـدات اخلاقـی، سياسـی و اجتماعـی به 

همـراه احسـاس تعلـق، عضويـت و هويـت اجتماعـی فراگيـر برای مشـارکت جـدی در 

جامعـه تـوأم بـا بهره مندی يكسـان و عادلانـه از امتيازات، مزايـا و منافع جامعـه فارغ از 

تعلقـات قومـی، نـژادی، طبقاتی، اقتصـادی، فرهنگـی و مذهبی می باشـد و تأکيد عمده 

در آن، ايـن اسـت کـه کـودکان، نوجوانـان و جوانـان را بـه عنوان شـهروندان بـه گونه ای 

تربيـت کنـد کـه در جامعه مشـارکت کنند، با حقوق خود آشـنا شـوند و بـه وظايف خود 

در قبـال جامعـه عمـل کنند. در حالـی که در شـهروند جهانی، هدف، تربيت شـهروندانی 

اسـت کـه دارای نگـرش جهانـی و دموکراتيک بـوده و از حس ايفای نقـش در يک جهان 

وسـيع تر برخـوردار باشـند، بـه تفـاوت و گوناگونی هـا احتـرام گذاشـته و مسـئوليت پذير 

نسـبت بـه آينـدۀ جهـان از ابعـاد مختلـف باشـند و در نهايت، شـهروندان، وابسـتگی و به 

هم پيوسـتگی همـۀ مـردم جهـان بـه يكديگـر را درک کرده، خـود را مسـئول می دانند تا 

متعهدانه و بشردوسـتانه بر اسـاس ملاحظـات محلی، ملی و جهانـی در مقابل چالش های 

جهـان پيرامـون همچـون: ظلم هـا، بی عدالتی هـا و نابرابری هـای اجتماعـی بايسـتند. در 

حقيقـت؛ هـدف در شـهروندی جهانـی، تربيـت شـهروندانی بـا ارزش هـای جهان شـمول 

انسـانی اسـت کـه در مناسـبات جهانـی متكـی بر دانـش و فهم مسـائل جهانـی، تفاهم و 

صلح جويـی و احتـرام و منافـع متقابـل و ارزش های مربوط بـه عدالت و برابـری اجتماعی 

در ميـان جوامـع بشـری، مشـارکت فعالانـه و خيرخواهانـه ای دارنـد. لـذا الگـوی تربيـت 

شـهروند جهانـی عـلاوه بـر اينكـه در بـر گيرنـدۀ مختصـات تربيت شـهروند ملی اسـت، 

مـوارد و ابعـاد وسـيع تری را بـه فراخور گسـترده شـدن جهـان و ارزش های جهان شـمول 

انسـانی شـامل می شـود. بـا توجه بـه اينكـه مؤلفه هـای بنيادين شـهروند جهانی در سـه 

حـوزۀ کلـی دانش هـا، نگرش هـا و مهارت هـا طبقه بنـدی می شـود، در ادامـه بـه ارائـۀ 

الگـوی تربيـت شـهروندی متناسـب در سـه حيطـۀ ذکر شـده پرداخته می شـود.
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جدول1:الگویتربيتشهروندجهانیدرنظامآموزشوپرورشمتناسببا

حيطۀشناختی)منافیشرفآبادوهمکاران،236-238:1393(

راهکارهامشخصه هانمودهامؤلفه ها

آموزش دربارة 
محیط زیست

شهردار مدرسه 
)پارکبان مدرسه(

ناظر و حافظ فضای سبز و 
امکانات محیطی و فیزیکی 

مدرسه

- برقراری تعامل با سازمان شهرداری محله و شهر
- تشکیل گروه محیطبان مدرسه

- تبیین اهمیت فضای سبز برای هم مدرسه ای ها از طریق 
تعامل چهره به چهره و بروشورهای آگاهی بخش

سواد سامت
پزشک مدرسه 
)بهداشت یار 

مدرسه(

ناظر بر سامت 
دانش آموزان و توسعه دهندة 
فرهنگ سامت در مدرسه

- برقراری تعامل با مرکز بهداشتی شهر
- ایجاد گروه بهداشت یاران مدرسه

- آشناسازی دانش آموزان با بیماریها و عوامل ایجاد بیماریها
- معرفی دانش آموزان دچار بیماری به مراکز درمانی

آموزش چند 
فرهنگی

جامعه شناس 
مدرسه

محقق و پژوهشگر در 
زمینة مطالعة فرهنگ های 

مختلف موجود بین 
دانش آموزان.

مسئول برقراری ارتباط 
و حل تعارضات بین 
فرهنگ های مختلف 

دانش آموزان

- شناخت فرهنگ های موجود بین دانش آموزن از طریق 
تعامل چهره به چهره با دانش آموزان و عوامل مدرسه

- مطالعه و بررسی منابع علمی برای شناخت هر چه بیشتر 
فرهنگ ها و تشویق فعالیت های بین فرهنگی در میان 

دانش آموزان
- برگزاری جلسات هم اندیشی گروهی و فردی در راستای 

معرفی فرهنگ های مختلف به منظور ایجاد فضای 
احترام گذاری به چندفرهنگی در مدرسه

آموزش برای 
برنامه ریز مدرسهتوسعة پایدار

منتقد، پژوهشگر و برنامه ریز 
در رابطه با وضعیت کنونی 

و مطلوب مدرسه در راستای 
تحقق اهداف مندرج در 
سند چشم انداز آموزشی و 

پرورشی نظام تعلیم و تربیت 
به منظور دستیابی به توسعة 
پایدار و همه جانبه در مدرسه

- مطالعة سند چشم انداز آموزشی پرورشی بیست سالة نظام 
تعلیم و تربیت و مدرسه

- مطالعة اسناد موجود در مدرسه
- استفاده از نظرات و تجارب معلمان و دانش آموزان

- شناخت وضعیت موجود و برنامه ریزی برای رسیدن به 
وضعیت مطلوب بر اساس قابلیت ها و رفع کاستی ها

آموزش 
فنّاور مدرسهالکترونیک

مسئول تأمین، گسترش و 
آموزش امکانات فنّاورانة 

اطاعات و ارتباطات موجود 
در جهان به منظور تسریع 
و بهبود کیفیت آموزش و 

پرورش مدرسه

- مطالعه و شناسایی امکانات فنّاورانة جدید و مفید برای 
محیط مدرسه

- رایزنی با عوامل آموزشگاه برای تأمین امکانات فنّاورانه
- آموزش نحوة استفاده درست از امکانات فنّاورانه مدرسه

- زمینه سازی برای کاربردی امکانات فنّاورانه در 
کاس های درس و فضای مدرسه

معلم مدرسهآموزش فلسفه

مسئول حل مسائل و 
مشکات دانش آموزان 
از طریق موشکافی ابعاد 
مسئله و پاسخگویی به 

سؤالات طرح شده با تاش 
در جهت برانگیختن قوة 
تفکر و تعقل دانش آموزان

- آموزش شیوه های تفکر، حل مسئله و مهارت های پژوهش 
به دانش آموزان متناسب با سن تقویمی و رشد شناختی آنها

- ایجاد کانون دانش آموزان مستعد و خاق به منظور 
بهره گیری از توانمندیهای علمی و خاقانة این گروه در کمک 

به دانش آموزان دارای مسائل و مشکات آموزشی و پرورشی
- فراهم کردن زمینه های تفکر خاق بین دانش آموزان از 

طریق ایجاد تغییر در شیوه های تدریس، فضای فیزیکی 
کاس درس و غیره

آموزش حقوق 
قاضی مدرسهبشر

مسئول نظارت بر 
مسائل حقوقی و مدنی 

دانش آموزان در مدرسه و 
مجری آموزش و اجرای 
عدالت در موارد مذکور

- برقراری تعامل با سازمان های قضایی شهر
- مطالعه و شناخت حقوق متقابل دانش آموزان و معلمان 

نسبت به یکدیگر و نسبت به اعضای جامعه
- آموزش حقوق شهروندی به دانش آموزان

- اجرای عدالت در موارد مورد اختاف و احقاق حقوق 
صاحبان حق

یادگیری 
کتابدار مدرسهمادام العمر

مسئول توسعه و ترویج 
فرهنگ کتابخوانی در 

مدرسه

- برقراری تعامل با کتابخانه های شهر
- ایجاد گروه کتابیاران مدرسه

- شناسایی کتاب های مورد نیاز دانش آموزان و تأمین آنها
- آموزش نحوة مطالعة صحیح و ترغیب دانش آموزان به مطالعه و 

انس بیشتر با کتاب از طریق برگزاری مسابقات علمی و فرهنگی



ش
ور

پر
و 

ش 
وز

آم
م 

ظا
ر ن

ست
ر ب

 د
ی

هان
 ج

ند
رو

شه
ت 

ربی
د ت

رام
کا

ی 
گو

ال

102

84
ه 

ار
شم

 - 
هم

ل ن
سا

13
94

ن 
تا

س
تاب

جدول2:الگویتربيتشهروندجهانیدرنظامآموزشوپرورشمتناسببا

حيطۀنگرشی)همان:238-240(

راهکارهامشخصه هانمودهامؤلفه ها

پلیس آموزش صلح
مدرسه

مسئول تأمین امنیت جانی 
و مالی دانش آموزان در 
محیط مدرسه و مجری 
آموزش فرهنگ نظم و 
امنیت در دانش آموزان

- برقراری تعامل با سازمان های نظامی و انتظامی
- ایجاد گروه همیار پلیس در مدرسه

- برگزاری جلسات آموزشی برای دانش آموزان با 
دعوت از نماینده نیروهای نظامی و انتظامی

- آشناسازی دانش آموزان با مجازات های قانونی 
مبارزه با افراد قانون شکن

- ترغیب دانش آموزان به تفحص دربارة اقدامات 
احتمالی به منظور اجتناب از اختاف و خشونت

روحانی تربیت دینی
مدرسه

مسئول آموزش، گسترش 
و تعمیق بینش و فرهنگ 

دینی در دانش آموزان

- برقراری تعامل با ارگان های فرهنگی- مذهبی و 
روحانیون شهر

- تدارک گفتمان ها و جلسات پرسش و پاسخ دینی با 
دعوت از روحانیون

- آشناسازی دانش آموزان با ابعاد و برکات مذهب و 
تأثیر آن بر زندگی فردی و اجتماعی

عدالت و برابری 
اجتماعی

قاضی 
مدرسه

مسئول نظارت بر مسائل 
حقوقی و مدنی دانش 

آموزان در مدرسه و مجری 
آموزش و اجرای عدالت در 

موارد مذکور

- برقراری تعامل با سازمان های قضایی شهر
- مطالعه و شناخت حقوق متقابل دانش آموزان و 

معلمان نسبت به یکدیگر و نسبت به اعضای جامعه
- آموزش حقوق شهروندی به دانش آموزان

- اجرای عدالت در موارد مورد اختاف و احقاق حقوق 
صاحبان حق

- آموزش احترام به روش های زندگی، عقاید و نظرات 
گوناگون، به شرطی که آن روش ها، عقاید و آرا مبتنی 

بر رعایت حقوق دیگران باشند.

مسئولیت پذیری 
اجتماعی

مدیر 
مدرسه

مسئول حل مسائل و 
مشکات امور مدرسه 
متناسب با عایق و 
شایستگی های خود 

- شرکت دادن دانش آموزان و والدین آنها در مباحث 
مربوط به مسائل راهبردی مدرسه

- تشویق و ترغیب دانش آموزان به مشارکت در امور 
مدرسه و استفاده از سازوکارهای انگیزشی در این زمینه

- مسئولیت دهی به دانش آموزان در امور مرتبط با 
مدرسه و دادن اختیار متناسب با آن

- استفاده از نظرات و عقاید آنها در برنامه های 
آموزشی و پرورشی مدرسه

- برقراری تعامل مدرسه با خانواده و سایر نهادهای 
تربیتی در واگذاری مسئولیت به دانش آموزان به منظور 

پیگیری تأثیرات و نتایح آن

روانشناس خودآگاهی
مدرسه

پژوهشگر و مسئول تأمین 
آرامش روانی و ذهنی 
دانش آموزان در مدرسه

- برقراری تعامل با روان شناسان و مراکز مشاوره شهر
- شناسایی مشکات مبتلی به دانش آموزان از طریق 

جلسات مشاوره فردی و گروهی
- ارجاع دانش آموزان مشکل دار به مراکز مشاوره ای
- تدارک جلسات و کارگاه های آموزش مهارت های 

روانی و فردی لازم برای زندگی شهروندی
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جدول3:الگویتربيتشهروندجهانی

دربسترنظامآموزشوپرورشمتناسبباحيطۀمهارتی)همان:241(

راهکارهامشخصه هانمودهامؤلفه ها
مهارت های ارتباطی

مشاور/ 
روانشناس 

مدرسه

پژوهشگر 
و مسئول 

تأمین آرامش 
روانی و ذهنی 
دانش آموزان در 

مدرسه

- برقراری تعامل با روانشناسان و مراکز مشاورة شهر
- شناسایی مشکات مبتا به دانش آموزان از طریق 

جلسات مشاورة فردی و گروهی
- ارجاع دانش آموزان مشکل دار به مراکز مشاورهای
- تدارک جلسات و کارگاه های آموزش مهارت های 

روانی و ذهنی لازم برای زندگی شهروندی

مهارت حل مسئله
مهارت تفکر انتقادی

مهارت همدلی
مهارت تصمیم گیری
مهارت تفکر خاق

مهارت مقابله با استرس

و(نتيجهگيری

نظــام آموزش و پــرورش هر جامعه از آن رو شــكل يافته و قوام گرفته اســت که 

شــهروندانی مؤثر و مطلوب را متناســب با نيازها و ارزش های اجتماعی، تربيت و تحويل 

جامعه کند. لذا تربيت شــهروندی يكی از مهم ترين مسائل و دل مشغولی های نظام های 

آموزش و پرورش در کشــورهای مختلف جهان است. تا افراد يك جامعه دانش، نگرش ها 

و مهارت های خاص را در خود رشــد ندهند، نمی توانند وضعی توأم با موفقيت و رضايت 

خاطــر در زندگی اجتماعی برای خود به وجود آورند. با عنايت به مقتضيات عصر کنونی 

و جامعــۀ جهانی، دانش آموزان صرفاً موجودی منحصر در خانواده، جامعه و کشــور خود 

نيســتند، بلكه بخش جدايی ناپذير از جهان بشری و مناسبات جهانی به حساب می آيند. 

لذا آنها بايســتی ياد بگيرند که به نحوی مؤثر در بهبود بخشيدن به امور گوناگون جوامع 

محلی، ملی و جهانی مشــارکت کننــد. برای نيل به اين هدف، مــدارس بايد به عنوان 

دســتگاه های عظيم آموزشی و پرورشی، برنامه ريزی های جامع و راهبردی در اين زمينه 

تــدارک ببينند. بنابر اين، تربيت شــهروندانی جهانی به منظور زندگی مســالمت آميز و 

موفقيت آميز در جامعۀ محلی، ملی و جهانی، از اهداف اصلی شكل گيری و توسعۀ مدارس 

در قرن حاضر به حساب می آيد. در راســتای احراز ويژگی های شهروند جهانی، آموزش 

و پــرورش بايد مكانی برای تدارک فرصت های لازم و مناســب برای تجربه و تمرين در 

عرصه های مختلف زندگی باشــند تا از اين رهگــذر، زمينه های لازم برای برطرف کردن 

نيازهــای فردی و اجتماعی دانش آموزان در ســطوح محلی، ملــی و جهانی فراهم آيد. 

آموزش و پرورش بايســتی خود زندگی و نمونه و الگويی کوچک از جامعه باشــند و در 
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آن دانش آموزان در عرصه های مختلف اجتماعی، اقتصادی، سياســی، فرهنگی و فنّاوری 

تحت تعليم و تربيت قرار گيرند. در مقالۀ حاضر کوشــش شد تا با تبيين نقش آموزش و 

پرورش در تربيت شهروند جهانی به بررسی مؤلفه های شاخص در تربيت شهروند جهانی 

در ابعاد سه گانۀ شناختی، نگرشــی و مهارتی و نمودهای شاخص متناسب برای هر يک 

از اين مؤلفه ها پرداخته شــود و در نهايت، الگوی کارآمد تربيت شهروند جهانی در بستر 

نظام آموزش و، متناسب با حيطه های سه گانۀ شناختی، نگرشی و مهارتی ارائه گردد.
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